1

证券代码：600881      证券简称：亚泰集团      公告编号：临 2025-006 号

吉林亚泰（集团）股份有限公司

2025 年第一次临时董事会决议公告

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担法律责任。

吉林亚泰（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年

第一次临时董事会于 2025 年 1 月 27 日在亚泰会议中心会议室召

开，董事长宋尚龙先生主持了会议，会议应出席董事 13 名，实际出

席董事 13 名，会议符合法律、法规、规章和《公司章程》的有关规

定，会议审议并一致通过了以下议案：

一、审议通过了关于变更会计师事务所的议案。

因中准会计师事务所（特殊普通合伙）受到证监会行政处罚，

根据《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》《公司章

程》的相关规定及监管意见，结合公司实际情况，经审慎评估和研

究，为保证公司年度审计工作顺利推进并按时完成，公司拟变更

2024 年度财务报告及内部控制审计机构。公司已就该事项与中准会

计师事务所（特殊普通合伙）进行了充分沟通，其已知悉本次变更

事项并对此无异议。

 2

根据公司选聘会计师事务所的竞争性谈判结果，拟聘任北京德

皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）为 2024 年度财务报告审计机

构和内部控制审计机构。审计费用 392.2 万元（含税），其中：财务

报告审计费用 233.20 万元（含税），内控审计费用 159 万元（含

税），较上一期审计费用上升 22.20 万元。审计费用参考所处行业、

业务规模和会计处理复杂程度，并根据谈判结果确定。

本议案已经董事会审计委员会 2025 年第二次会议审议通过，尚

需提交公司股东大会审议。

具体内容详见 2025 年 1 月 28 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）及《上海证券报》《中国证券报》《证券时

报》《证券日报》上刊登的《吉林亚泰（集团）股份有限公司关于变

更会计师事务所的公告》。

表决结果：同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票。

二、审议通过了关于公司申请融资的议案。

鉴于公司部分综合授信及流动资金借款即将到期，同意公司继

续向中国银行股份有限公司吉林省分行申请综合授信 3.2 亿元，期

限 1 年，并以公司持有的亚泰建材集团有限公司 6 亿元股权提供质

押担保；同意公司在中国建设银行股份有限公司长春二道支行的 20

亿元流动资金借款申请调整到期日，调整后贷款总期限不超过五年

（含五年），原保证方式维持不变；同意公司继续在长春发展农村商

业银行股份有限公司申请借款 5,000 万元，期限不超过 3 年，并由

吉林亚泰超市有限公司与长春龙达宾馆有限公司提供连带责任保

 3

证，以吉林亚泰超市有限公司名下的综合楼和营业楼以及长春龙达

宾馆有限公司营业楼提供抵押担保。

表决结果：同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票。

三、审议通过了关于为所属子公司融资提供担保的议案。

根据所属子公司经营需要，同意公司为吉林大药房药业股份有

限公司在吉林银行股份有限公司申请的综合授信 2.7 亿元提供连带

责任保证；同意公司继续为吉林大药房药业股份有限公司、亚泰建

材集团有限公司、吉林亚泰水泥有限公司、吉林亚泰集团水泥销售

有限公司、吉林亚泰鼎鹿水泥有限公司、亚泰集团伊通水泥有限公

司、亚泰集团长春新型建筑产业化有限公司、吉林亚泰建筑工程有

限公司、吉林亚泰超市有限公司、吉林亚泰富苑购物中心有限公司

分别在吉林银行股份有限公司申请的综合授信 6.2 亿元、5.536 亿

元、9 亿元、5.94 亿元、2 亿元、2.4 亿元、2 亿元、4.75 亿元、1 亿

元、4 亿元提供连带责任保证；同意公司及亚泰医药集团有限公

司、吉林亚泰水泥有限公司继续为亚泰建材集团有限公司在吉林银

行股份有限公司申请的综合授信 2.85 亿元提供连带责任保证，并以

公司持有的吉林亚泰集团物资贸易有限公司 6,000 万元股权提供质

押担保，以吉林亚泰房地产开发有限公司位于长春市南关区重庆路

618 号的土地及房屋产权提供顺位抵押担保；同意公司及亚泰医药

集团有限公司、吉林亚泰水泥有限公司继续为亚泰集团伊通水泥有

限公司在吉林银行股份有限公司申请的综合授信 1.9 亿元提供连带

责任保证，并以公司持有的吉林亚泰集团物资贸易有限公司 4,000

 4

万元股权提供质押担保，以吉林亚泰房地产开发有限公司位于长春

市南关区重庆路 618 号的土地及房屋产权提供顺位抵押担保；同意

公司、吉林亚泰水泥有限公司继续为吉林亚泰明城水泥有限公司、

吉林亚泰龙潭水泥有限公司分别在吉林环城农村商业银行股份有限

公司申请的综合授信敞口各不超过 1.24 亿元提供连带责任保证；同

意公司及吉林亚泰超市有限公司、长春龙达宾馆有限公司为亚泰集

团长春建材有限公司在长春发展农村商业银行股份有限公司申请的

借款 3,700 万元提供连带责任保证，并以吉林亚泰超市有限公司名

下的综合楼和营业楼、长春龙达宾馆有限公司营业楼提供抵押担

保；同意公司及吉林亚泰超市有限公司、长春龙达宾馆有限公司为

吉林亚泰鼎鹿水泥有限公司在长春发展农村商业银行股份有限公司

申请的借款 5,000 万元提供连带责任保证，并以吉林亚泰超市有限

公司名下的综合楼和营业楼、长春龙达宾馆有限公司营业楼提供抵

押担保；同意公司继续为吉林亚泰水泥有限公司在长春农村商业银

行股份有限公司亚泰大街支行申请的流动资金借款 3 亿元提供连带

责任保证；同意公司及吉林龙鑫药业有限公司、吉林省东北亚药业

股份有限公司、亚泰集团图们水泥有限公司、吉林大药房药业股份

有限公司为吉林大药房（延边）药业有限责任公司在延边农村商业

银行股份有限公司申请的流动资金借款 3,000 万元提供连带责任保

证；同意公司及亚泰医药集团有限公司、吉林龙鑫药业有限公司、

吉林省东北亚药业股份有限公司、亚泰集团图们水泥有限公司为亚

泰长白山医药保健科技开发有限公司在延边农村商业银行股份有限

 5

公司申请的流动资金借款 3,000 万元提供连带责任保证，并以吉林

亚泰鼎鹿水泥有限公司将其名下位于长春市四通路的厂区土地及地

上建筑物以及吉林大药房药业股份有限公司名下的长春市南关区兴

兰小区 4 号楼提供抵押担保；同意公司继续为吉林亚泰水泥有限公

司、吉林亚泰明城水泥有限公司分别在吉林公主岭农村商业银行股

份有限公司申请的流动资金借款 6,642 万元、7,110 万元提供连带责

任保证。

上述担保生效后，公司及控股子公司之间的担保金额累计为

1,466,200.76 万元，占公司 2023 年 12 月 31 日经审计归属于母公司

净资产的 254.61%。上述担保尚需提交股东大会审议。

表决结果：同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票。

四、审议通过了关于所属子公司向河北国发智雅酒店管理有限

公司出租部分房屋的议案。

河北国发智雅酒店管理有限公司成立于 2024 年 1 月 23 日，注

册地址为河北省保定市高开区，法定代表人为马志强，注册资本为

人民币 300 万元，经营范围为住宿服务、餐饮服务、酒店管理、企

业管理等，国发控股（河北）集团有限公司持有其 51%股权，河北

国发智烨物业管理有限公司持有其 49%股权。

根据经营需要，同意公司的全资子公司——三亚兰海亚龙北部

湾区开发有限公司向河北国发智雅酒店管理有限公司出租其拥有的

位于海南省三亚市亚龙湾路 115 号亚龙湾亚泰商业中心 A1-A6 栋地

上及龙塘路 4 号亚龙湾亚泰商业中心续建项目部分房屋用于经营“国

 6

发雅阁璞邸”系列酒店，出租面积约 13,660 平方米，租赁期限 186

个月，自 2025 年 3 月 16 日起至 2040 年 9 月 15 日止，按照承租方

酒店全口径营业收入分成计取租金，经营年度第 1-3 年、第 4-6

年、第 7-12 年、第 13-15 年分成比例各为 20%、21%、22%、

23%，租金按月支付。根据承租方初步测算，租赁期内三亚兰海亚

龙北部湾区开发有限公司可得分成租金收益累计约为 1.07 亿元。

此事项授权经营班子具体办理。

表决结果：同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票。

五、审议通过了关于注销所属子公司的议案。

为优化公司资源配置，降低管理成本，同意注销亚泰（沈阳）

环保新材料科技有限公司。注销后，公司合并报表范围将发生变

化。由于上述子公司已无经营业务，其注销不会对公司的资产状况

和经营成果产生实质影响。

此事项授权经营班子具体办理。

具体内容详见 2025 年 1 月 28 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）及《上海证券报》《中国证券报》《证券时

报》《证券日报》上刊登的《吉林亚泰（集团）股份有限公司关于注

销所属子公司的公告》。

表决结果：同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票。

六、审议通过了关于召开 2025 年第二次临时股东大会的有关

事宜（具体内容详见 2025 年 1 月 28 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）及《上海证券报》《中国证券报》《证券时

 7

报》《证券日报》上刊登的《吉林亚泰（集团）股份有限公司关于召

开 2025 年第二次临时股东大会的通知》。

表决结果：同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票。

特此公告。

吉林亚泰（集团）股份有限公司

董     事     会

                                二 O 二五年一月二十八日